
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2019 г. г. Ставрополь № 181-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства 
Ставропольского края от 24 декабря 2018 г. № 582-п

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера
ции от 24 января 2019 г. № 34 «О внесении изменений в государственную 
программу Российской Федерации «Развитие здравоохранения» и постанов
лением Правительства Ставропольского края от 20 апреля 2011 г. № 134-п 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Ставропольского края» Правительство Ставро
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государ
ственную программу Ставропольского края «Развитие здравоохранения», 
утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края 
от 24 декабря 2018 г. № 582-п «О государственной программе Ставропольско
го края «Развитие здравоохранения».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра 
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председателя 
Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и рас
пространяется на правоотношения, возникшие с 13 марта 2019 года.

В.В.Владимиров



ТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства 
вропольского края

апреля 2019 г. № 181-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

1. В паспорте Программы:
1.1. В позиции «Индикаторы достижения целей Программы»:
1.1.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«младенческая смертность на 1 тыс. новорожденных, родившихся жи

выми, в Ставропольском крае;».
1.1.2. В абзаце шестом слова «1 тыс. родившихся живыми» заменить 

словами «1 тыс. новорожденных, родившихся живыми,».
1.1.3. Абзацы шестнадцатый и семнадцатый изложить в следующей ре

дакции:
«доля медицинских организаций, использующих медицинские инфор

мационные системы для организации и оказания медицинской помощи граж
данам, обеспечивающих информационное взаимодействие с единой государ
ственной информационной системой здравоохранения (ЕГИСЗ) (далее -  еди
ная система) в отчетном году, в общем количестве медицинских организаций;

доля медицинских организаций, обеспечивающих преемственность ока
зания медицинской помощи гражданам путем организации информационного 
взаимодействия с централизованными подсистемами государственных ин
формационных систем в сфере здравоохранения Ставропольского края в от
четном году, в общем количестве медицинских организаций;».

1.1.4. Абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«количество медицинских организаций, участвующих в создании и ти

ражировании новой модели медицинской организации, оказывающей первич
ную медико-санитарную помощь (далее -  медицинские организации, участ
вующие в тиражировании новой модели);».

1.2. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Про
граммы»:

1.2.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«снижение младенческой смертности на 1 тыс. новорожденных, ро

дившихся живыми, в Ставропольском крае до 6,0 случая в 2024 году;».
1.2.2. В абзаце шестом слова «1 тыс. родившихся живыми» заменить 

словами «1 тыс. новорожденных, родившихся живыми,».



2

1.2.3. Абзацы семнадцатый и восемнадцатый изложить в следующей 
редакции:

«увеличение доли медицинских организаций, использующих медицин
ские информационные системы для организации и оказания медицинской по
мощи гражданам, обеспечивающих информационное взаимодействие с еди
ной системой в отчетном году, в общем количестве медицинских организаций 
до 100,0 процента к 2024 году;

увеличение доли медицинских организаций, обеспечивающих преем
ственность оказания медицинской помощи гражданам путем организации 
информационного взаимодействия с централизованными подсистемами госу
дарственных информационных систем в сфере здравоохранения Ставрополь
ского края в отчетном году, в общем количестве медицинских организаций до 
100,0 процента к 2024 году;».

1.2.4. Абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:
«увеличение количества медицинских организаций, участвующих в ти

ражировании новой модели, до 97 единиц к 2024 году*;».

2. В Программе:
2.1. В абзаце сороковом раздела «Приоритеты и цели реализуемой в 

Ставропольском крае государственной политики в сфере охраны здоровья 
населения Ставропольского края» знак сноски «*» заменить знаком снос
ки «**».

2.2. Сноску «*» изложить в следующей редакции:
« _______________________

*Указано количество структурных подразделений медицинских органи
заций, участвующих в тиражировании новой модели.».

2.3. Дополнить сноской «**» следующего содержания:
«♦♦Ведомственная целевая программа «Развитие материально-

технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отделений 
медицинских организаций на 2018-2020 годы» утверждена приказом 
министерства здравоохранения Ставропольского края от 22 июня 2018 г. 
№01-05/584.».

3. В приложении 1 «Подпрограмма «Совершенствование оказания ме
дицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование 
здорового образа жизни» государственной программы Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения» к Программе (далее для целей настоящего пунк
та -  Подпрограмма):

3.1. В паспорте Подпрограммы:
3.1.1. Позицию «Участники Подпрограммы» после абзаца первого до

полнить абзацами следующего содержания:
«государственные унитарные предприятия (аптечные организации) 

Ставропольского края (далее -  аптечные организации);



3

государственное унитарное предприятие Ставропольского края «Став- 
ропольфармация» (далее -  предприятие «Ставропольфармация»);».

3.1.2. В позиции «Показатели решения задач Подпрограммы»:
3.1.2.1. Абзац сорок шестой признать утратившим силу.
3.1.2.2. Абзац сорок восьмой после слова «помощи» дополнить словами 

«на паллиативных койках и койках сестринского ухода».
3.1.2.3. После абзаца сорок восьмого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«полнота выборки наркотических и психотропных лекарственных пре

паратов медицинскими организациями и аптечными организациями в рамках 
заявленных потребностей в соответствии с планом распределения наркотиче
ских лекарственных препаратов и психотропных веществ;

уровень обеспеченности паллиативными койками для оказания паллиа
тивной медицинской помощи на 10 тыс. населения Ставропольского края;

число амбулаторных посещений с целью получения паллиативной по
мощи врачей-специалистов и среднего медицинского персонала любых спе
циальностей на 10 тыс. населения Ставропольского края;

доля посещений выездной патронажной службой на дому для оказания 
паллиативной медицинской помощи в общем количестве посещений для ока
зания паллиативной медицинской помощи;».

3.1.2.4. После абзаца сорок девятого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«доля лиц старше трудоспособного возраста, у которых выявлены забо
левания и патологические состояния, находящихся под диспансерным 
наблюдением, в общей численности лиц старше трудоспособного возраста, у 
которых выявлены заболевания и патологические состояния;».

3.1.2.5. Абзац пятьдесят четвертый изложить в следующей редакции:
«количество созданных (замененных) новых фельдшерских, фельдшер

ско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов 
Ставропольского края с численностью населения от 100 до 2000 человек;».

3.1.2.6. Абзац пятьдесят шестой после слова «оснащение» дополнить 
словами «(дооснащение) медицинским».

3.1.2.7. После абзаца пятьдесят шестого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«количество единиц приобретенного медицинского оборудования, ко
торым оснащены (дооснащены) региональный сосудистый центр и первичные 
сосудистые отделения медицинских организаций, оказывающих медицин
скую помощь больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями;».

3.1.2.8. После абзаца пятьдесят седьмого дополнить абзацем следующе
го содержания:

«количество единиц приобретенного медицинского оборудования, ко
торым оснащены медицинские организации, оказывающие медицинскую по
мощь больным с онкологическими заболеваниями;».



4

3.1.2.9. Абзац шестидесятый изложить в следующей редакции:
«доля медицинских организаций, обеспечивающих доступ гражданам к 

электронным медицинским документам в личном кабинете пациента «Мое 
здоровье» на Едином портале государственных и муниципальных услуг 
(функций) в отчетном году, в общем количестве медицинских организаций».

3.1.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Под
программы»:

3.1.3.1. Абзац сорок шестой признать утратившим силу.
3.1.3.2. Абзац сорок восьмой после слова «помощи» дополнить словами 

«на паллиативных койках и койках сестринского ухода».
3.1.3.3. После абзаца сорок восьмого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«ежегодная (с 2019 по 2024 год) выборка наркотических и психотроп

ных лекарственных препаратов медицинскими организациями и аптечными 
организациями в рамках заявленных потребностей в соответствии с планом 
распределения наркотических лекарственных препаратов и психотропных 
веществ не менее 90,0 процента;

увеличение уровня обеспеченности паллиативными койками для оказа
ния паллиативной медицинской помощи на 10 тыс. населения Ставрополь
ского края до 0,74 койки к 2024 году;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение числа амбулаторных посе
щений с целью получения паллиативной помощи врачей-специалистов и 
среднего медицинского персонала любых специальностей на 10 тыс. населе
ния Ставропольского края на уровне 402 посещений;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли посещений выездной 
патронажной службой на дому для оказания паллиативной медицинской по
мощи в общем количестве посещений для оказания паллиативной медицин
ской помощи на уровне 50,0 процента;».

3.1.3.4. Абзац сорок девятый изложить в следующей редакции: 
«ежегодный (с 2019 по 2024 год) охват вакцинацией против пневмо

кокковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп рис
ка, проживающих в организациях социального обслуживания на территории 
Ставропольского края, в общей численности указанных граждан, подлежащих 
иммунизации, не менее 95,0 процента;».

3.1.3.5. После абзаца сорок девятого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«увеличение доли лиц старше трудоспособного возраста, у которых 
выявлены заболевания и патологические состояния, находящихся под дис
пансерным наблюдением, в общей численности лиц старше трудоспособного 
возраста, у которых выявлены заболевания и патологические состояния, 
до 90,0 процента в 2024 году;».



5

3.1.3.6. Абзац пятьдесят пятый изложить в следующей редакции:
«создание (замена) 6 новых фельдшерских, фельдшерско-акушерских

пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов Ставропольского 
края с численностью населения от 100 до 2000 человек в 2019 году;».

3.1.3.7. Абзац пятьдесят седьмой изложить в следующей редакции:
«оснащение (дооснащение) медицинским оборудованием регионально

го сосудистого центра и первичных сосудистых отделений 8 медицинских ор
ганизаций, оказывающих медицинскую помощь больным с сердечно-сосу
дистыми заболеваниями, в 2019-2024 годах;».

3.1.3.8. После абзаца пятьдесят седьмого дополнить абзацем следующе
го содержания:

«приобретение 1005 единиц медицинского оборудования, которым 
оснащены (дооснащены) региональный сосудистый центр и первичные сосу
дистые отделения медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями, в 2019-2024 го
дах;».

3.1.3.9. В абзаце пятьдесят восьмом цифры «7» и «2022» заменить соот
ветственно цифрами «3» и «2024».

3.1.3.10. После абзаца пятьдесят восьмого дополнить абзацем следую
щего содержания:

«приобретение 160 единиц медицинского оборудования, которым 
оснащены медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь 
больным с онкологическими заболеваниями, в 2019-2024 годах;».

3.1.3.11. В абзаце пятьдесят девятом цифры «46» заменить цифра
ми «55».

3.1.3.12. Абзац шестьдесят первый изложить в следующей редакции:
«увеличение доли медицинских организаций, обеспечивающих доступ

гражданам к электронным медицинским документам в личном кабинете па
циента «Мое здоровье» на Едином портале государственных и муниципаль
ных услуг (функций) в отчетном году, в общем количестве медицинских ор
ганизаций до 100,0 процента к 2024 году».

3.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм
мы» Подпрограммы:

3.2.1. В пункте 1:
3.2.1.1. В абзаце третьем слова «сеть «Интернет» заменить словами 

«информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее -  сеть 
«Интернет»)».

3.2.1.2. В абзаце двадцать первом слова «централизованных закупок 
минздравом края» заменить словами «в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Ставропольского края централи
зованных закупок».

3.2.2. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Повышение информированности граждан по вопросам профилакти

ки ВИЧ-инфекции, а также заболеваний, ассоциированных с ВИЧ-инфекци



6

ей, в том числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих 
организаций.».

3.2.3. Абзац первый пункта 4 дополнить словами «, в соответствии с пе
речнем, утвержденным Минздравом России».

3.2.4. В пункте 14:
3.2.4.1. Абзац первый дополнить словами «, в рамках выполнения госу

дарственного задания».
3.2.4.2. Абзацы десятый и двенадцатый признать утратившими силу.
3.2.4.3. Абзац четырнадцатый после слова «помощи» дополнить слова

ми «на паллиативных койках и койках сестринского ухода».
3.2.5. Дополнить пунктами 141 и 142 следующего содержания:
«141. Обеспечение лекарственными препаратами, в том числе для обез

боливания лиц, нуждающихся в оказании паллиативной медицинской помо
щи.

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

расчет потребности медицинских организаций и аптечных организаций 
в лекарственных препаратах, в том числе наркотических средствах и психо
тропных веществах (далее -  лекарственные препараты), и представление за
явок на лекарственные препараты уполномоченной организации, осуществ
ляющей деятельность, связанную с оборотом наркотических средств и психо
тропных веществ, для обеспечения медицинских и аптечных организаций 
наркотическими средствами, психотропными веществами и специальными 
рецептурными бланками (далее -  уполномоченная организация), для форми
рования сводной заявки на лекарственные препараты, утверждаемой мин
здравом края и направляемой в Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации для включения Ставропольского края в план распре
деления наркотических лекарственных препаратов и психотропных веществ;

ежегодное (с 2019 по 2021 год) заключение соглашения о предоставле
нии субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования реализации государственных программ 
субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию си
стемы паллиативной медицинской помощи, между Минздравом России и 
Правительством Ставропольского края в соответствии с типовой формой, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации;

проведение минздравом края закупок лекарственных препаратов, в том 
числе для обезболивания лиц, нуждающихся в оказании паллиативной меди
цинской помощи;

получение лекарственных препаратов от поставщика уполномоченной 
организацией и постановка их на учет, хранение лекарственных препаратов и 
их отпуск медицинским организациям, оказывающим паллиативную меди
цинскую помощь в стационарных и амбулаторных условиях, и аптечным ор
ганизациям для отпуска лекарственных препаратов по рецептам врача 
(фельдшера).



7

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет ежегодная (с 2019 по 2024 год) выборка 
наркотических и психотропных лекарственных препаратов медицинскими ор
ганизациями и аптечными организациями в рамках заявленной потребности в 
соответствии с планом распределения наркотических лекарственных препа
ратов и психотропных веществ не менее 90,0 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут 
участвовать медицинские организации, предприятие «Ставропольфармация» 
и аптечные организации.

142. Обеспечение медицинских организаций, оказывающих паллиатив
ную медицинскую помощь, медицинскими изделиями, в том числе для ис
пользования на дому (далее -  медицинские изделия).

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется:

представление заявок медицинскими организациями на приобретение 
медицинских изделий и подготовка минздравом края перечня планируемых к 
приобретению медицинских изделий;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) заключение соглашения о предоставле
нии субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации в целях софинансирования реализации государственных программ 
субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия по развитию си
стемы паллиативной медицинской помощи, между Минздравом России и 
Правительством Ставропольского края в соответствии с типовой формой, 
утвержденной Министерством финансов Российской Федерации;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) заключение соглашений между мин
здравом края и медицинскими организациями о предоставлении субсидии в 
соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления суб
сидий из бюджета Ставропольского края государственным бюджетным и ав
тономным учреждениям Ставропольского края на цели, не связанные с оказа
нием ими в соответствии с государственным заданием государственных услуг 
(выполнением работ), утвержденным постановлением Правительства Ставро
польского края от 30 декабря 2011 г. № 540-п;

осуществление медицинскими организациями, оказывающими паллиа
тивную медицинскую помощь, закупок медицинских изделий;

оснащение медицинских организаций, оказывающих паллиативную ме
дицинскую помощь, медицинскими изделиями.

Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

увеличение уровня обеспеченности паллиативными койками для оказа
ния паллиативной медицинской помощи на 10 тыс. населения Ставрополь
ского края до 0,74 койки к 2024 году;



8

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение числа амбулаторных посе
щений с целью получения паллиативной помощи врачей-специалистов и 
среднего медицинского персонала любых специальностей на 10 тыс. населе
ния Ставропольского края на уровне 402 посещений;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) сохранение доли посещений выездной 
патронажной службой на дому для оказания паллиативной медицинской по
мощи в общем количестве посещений для оказания паллиативной медицин
ской помощи на уровне 50,0 процента.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минздрав края.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут 
участвовать медицинские организации.».

3.2.6. Абзац десятый пункта 15 заменить абзацами следующего содер
жания:

«Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

ежегодный (с 2019 по 2024 год) охват вакцинацией против пневмокок
ковой инфекции граждан старше трудоспособного возраста из групп риска, 
проживающих в организациях социального обслуживания на территории 
Ставропольского края, в общей численности указанных граждан, подлежащих 
иммунизации, не менее 95,0 процента;

увеличение доли лиц старше трудоспособного возраста, у которых вы
явлены заболевания и патологические состояния, находящихся под диспан
серным наблюдением, в общей численности лиц старше трудоспособного 
возраста, у которых выявлены заболевания и патологические состояния, 
до 90,0 процента в 2024 году.».

3.2.7. В пункте 18:
3.2.7.1. В абзаце четвертом цифры «101» заменить цифрами «100».
3.2.7.2. После абзаца шестого дополнить абзацем следующего содержа

ния:
«заключение соглашения о предоставлении в 2019 году иного межбюд- 

жетного трансферта из федерального бюджета бюджету Ставропольского 
края в целях софинансирования, в том числе в полном объеме, расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при создании 
(замене) фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных ам
булаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 
до 2000 человек, между Минздравом России и Правительством Ставрополь
ского края в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Российской Федерации;».

3.2.7.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«заключение соглашения о предоставлении субсидии из федерального

бюджета бюджету Ставропольского края на реализацию регионального про
екта (в части осуществления закупок авиационных работ) для оказания меди
цинской помощи между Минздравом России и Правительством Ставрополь



9

ского края в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Российской Федерации, на 2020-2021 годы;».

3.2.7.4. В абзаце десятом слова «3 вертолетных площадок» заменить 
словами «одной вертолетной площадки».

3.2.7.5. В абзаце двенадцатом цифры «101» заменить цифрами «100».
3.2.7.6. В абзаце тринадцатом слова «фельдшерско-акушерских пунк

тов» заменить словами «фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и 
врачебных амбулаторий для населенных пунктов Ставропольского края с 
численностью населения от 100 до 2000 человек медицинскими изделиями».

3.2.7.7. Абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«создание (замена) 6 новых фельдшерских, фельдшерско-акушерских

пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов Ставропольского 
края с численностью населения от 100 до 2000 человек в 2019 году;».

3.2.8. В пункте 19:
3.2.8.1. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержа

ния:
«оснащение медицинских организаций медицинским оборудованием по 

перечню, утвержденному Минздравом России, в соответствии со стандартами 
оснащения, предусмотренными порядками оказания медицинской помощи, в 
целях софинансирования, в том числе в полном объеме, которых предостав
ляется иной межбюджетный трансферт;».

3.2.8.2. В абзаце шестом слово «переоснащение» заменить словами 
«оснащение (дооснащение)».

3.2.8.3. В абзаце седьмом слово «переоснащение» заменить словами 
«оснащение (дооснащение)».

3.2.8.4. В абзаце девятом слова «в 2020 году» заменить словами 
«в 2020 и 2024 годах».

3.2.8.5. В абзаце десятом слова «в 2021 году» заменить словами 
«в 2021 и 2024 годах».

3.2.8.6. В абзаце двенадцатом слова «в 2023 году» заменить словами 
«в 2022-2024 годах».

3.2.8.7. Абзац пятнадцатый признать утратившим силу.
3.2.8.8. После абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего 

содержания:
«ежегодное (с 2019 по 2021 год) заключение соглашения о предостав

лении иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету 
субъекта Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в 
полном объеме, расходных обязательств субъекта Российской Федерации, 
возникающих при оснащении оборудованием региональных сосудистых цен
тров и первичных сосудистых отделений, между Минздравом России и Пра
вительством Ставропольского края в соответствии с типовой формой, утвер
жденной Министерством финансов Российской Федерации;».



10

3.2.8.9. Абзац девятнадцатый заменить абзацами следующего содержа
ния:

«Непосредственными результатами реализации данного основного ме
роприятия Подпрограммы станут:

оснащение (дооснащение) медицинским оборудованием регионального 
сосудистого центра и первичных сосудистых отделений 8 медицинских орга
низаций, оказывающих медицинскую помощь больным с сердечно-сосу
дистыми заболеваниями, в 2019-2024 годах;

приобретение 1005 единиц медицинского оборудования, которым 
оснащены (дооснащены) региональный сосудистый центр и первичные сосу
дистые отделения медицинских организаций, оказывающих медицинскую 
помощь больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями, в 2019-2024 го
дах.».

3.2.9. В пункте 20:
3.2.9.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«переоснащение медицинским оборудованием следующих медицин

ских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологи
ческими заболеваниями, по перечню, утвержденному Минздравом России, в 
соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными порядками ока
зания медицинской помощи, в целях софинансирования, в том числе в пол
ном объеме, которых предоставляется иной межбюджетный трансферт: 
ГБУЗ СК «Ставропольский краевой клинический онкологический диспан
сер», ГБУЗ СК «Пятигорский межрайонный онкологический диспансер» и 
ГБУЗ СК «Краевая детская клиническая больница», оказывающей помощь 
детям с онкологическими заболеваниями в отделении детской онкологии;».

3.2.9.2. После абзаца тринадцатого дополнить абзацем следующего со
держания:

«ежегодное (с 2019 по 2022 год) заключение соглашения о предостав
лении иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету 
субъекта Российской Федерации в целях софинансирования, в том числе в 
полном объеме, расходных обязательств субъекта Российской Федерации, 
возникающих при переоснащении медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями, между 
Минздравом России и Правительством Ставропольского края в соответствии 
с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Фе
дерации;».

3.2.9.3. В абзаце восемнадцатом цифры «7» и «2022» заменить соответ
ственно цифрами «3» и «2024».

3.2.9.4. После абзаца восемнадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«приобретение 160 единиц медицинского оборудования, которым осна
щены медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь боль
ным с онкологическими заболеваниями, в 2019-2024 годах;».



11

3.2.10. В пункте 21:
3.2.10.1. После абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержа

ния:
«проведение мероприятий, направленных на развитие материально- 

технической базы детских поликлиник, в целях софинансирования которых 
предоставляются субсидии из федерального бюджета, в соответствии с тре
бованиями нормативных правовых актов Российской Федерации, связанных с 
дооснащением (обеспечением) детских поликлиник медицинскими изделиями 
и (или) созданием в них организационно-планировочных решений внутрен
них пространств, обеспечивающих комфортность пребывания детей, включая 
оснащение входа автоматическими дверями, крытую колясочную, отдельный 
вход для больных детей, открытую регистратуру с инфоматом, электронное 
табло с расписанием приема врачей, колл-центр, игровую зону для детей, 
комнату для кормления грудных детей и детей раннего возраста, кабинет не
отложной помощи детям, систему навигации, зону комфортного пребывания 
в холлах;».

3.2.10.2. Абзацы шестой и девятый признать утратившими силу.
3.2.10.3. В абзаце четырнадцатом слова «регионального проекта» заме

нить словами «вышеуказанных мероприятий».
3.2.10.4. Абзац шестнадцатый после слова «изделий» дополнить слова

ми «, работ и услуг».
3.2.10.5. Абзац восемнадцатый дополнить словами «, включая строи

тельство нового корпуса государственного бюджетного учреждения здраво
охранения Ставропольского края «Краевая детская клиническая больница» в 
городе Ставрополе (в том числе проектно-изыскательские работы) вместимо
стью 280 коек, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия 
из федерального бюджета бюджету Ставропольского края в 2019-2021 годах».

3.2.10.6. В абзаце двадцать первом слова «в 22 медицинских организа
циях (за исключением детских поликлиник), оказывающих» заменить слова
ми «в 31 медицинской организации (за исключением детских поликлиник), 
оказывающей».

3.2.11. В пункте 23:
3.2.11.1. В абзаце седьмом слово «софинансирование» заменить словом 

«реализацию».
3.2.11.2. Абзац девятый заменить абзацами следующего содержания:
«ежегодное (с 2019 по 2022 год) осуществление медицинскими органи

зациями закупок товаров, выполнения работ и оказания услуг по следующим 
направлениям, в целях софинансирования которых предоставляются субси
дии, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской 
Федерации:

закупка серверного, информационно-телекоммуникационного оборудо
вания и иных комплектующих (в том числе с целью увеличения серверных 
мощностей), предназначенных для оснащения центров обработки данных,



12

обеспечивающих функционирование государственных информационных си
стем в сфере здравоохранения Ставропольского края;

закупка серверного, информационно-телекоммуникационного оборудо
вания и иных комплектующих (в том числе с целью увеличения серверных 
мощностей), предназначенных для функционирования медицинских инфор
мационных систем медицинских организаций;

закупка информационных терминалов, компьютерной техники, оргтех
ники, сетевого оборудования, услуг по обследованию, проектированию и 
монтажу локальных вычислительных сетей медицинских организаций, услуг 
по информационной безопасности, программных и аппаратных средств защи
ты информации (в том числе криптографической), услуг по подключению к 
защищенной сети передачи данных Ставропольского края для создания и 
функционирования автоматизированных рабочих мест медицинских работни
ков, подключаемых к медицинским информационным системам медицинских 
организаций, взаимодействующих с государственными информационными 
системами в сфере здравоохранения Ставропольского края;

закупка сертификатов ключей усиленной квалифицированной элек
тронной подписи для врачей медицинских организаций;

закупка услуг по разработке медицинских информационных систем 
(программного обеспечения), приобретению неисключительных (исключи
тельных) прав на медицинские информационные системы медицинских орга
низаций, развитию, внедрению и модернизации медицинских информацион
ных систем медицинских организаций, соответствующих требованиям Мин
здрава России, для обеспечения взаимодействия с государственными инфор
мационными системами в сфере здравоохранения Ставропольского края, еди
ной системой, межведомственного электронного взаимодействия в установ
ленном порядке;

закупка услуг по разработке государственных информационных систем 
в сфере здравоохранения Ставропольского края (программного обеспечения), 
приобретению неисключительных (исключительных) прав на программное 
обеспечение государственных информационных систем в сфере здравоохра
нения Ставропольского края, развитию, внедрению и модернизации государ
ственных информационных систем в сфере здравоохранения Ставропольско
го края, соответствующих требованиям Минздрава России.».

3.2.11.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции: 
«Непосредственным результатом реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы станет увеличение доли медицинских организаций, 
обеспечивающих доступ гражданам к электронным медицинским документам 
в личном кабинете пациента «Мое здоровье» на Едином портале государ
ственных и муниципальных услуг (функций) в отчетном году, в общем коли
честве медицинских организаций до 100,0 процента к 2024 году.».



13

4. В пункте 1 раздела «Характеристика основных мероприятий Подпро
граммы» приложения 3 «Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы 
здравоохранения» государственной программы Ставропольского края «Раз
витие здравоохранения» к Программе:

4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Осуществление единовременных компенсационных выплат меди

цинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие посел
ки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. чело
век.».

4.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«ежегодное (с 2019 по 2024 год) утверждение минздравом края перечня 

вакантных должностей медицинских работников в медицинских организаци
ях и их структурных подразделениях, при замещении которых осуществляют
ся единовременные компенсационные выплаты на очередной финансовый 
год, и согласование его с Министерством здравоохранения Российской Феде
рации (далее -  Минздрав России);».

4.3. После абзаца третьего дополнить абзацами следующего содержа
ния:

«ежегодная (с 2019 по 2024 год) подготовка заявки Правительства 
Ставропольского края, содержащей сведения о планируемой численности 
участников данного основного мероприятия Подпрограммы (врачей, фельд
шеров), направляемой Минздраву России;

ежегодное (с 2019 по 2024 год) заключение соглашения о предоставле
нии из федерального бюджета бюджету Ставропольского края субсидии на 
осуществление единовременной компенсационной выплаты медицинским ра
ботникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехав
шим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо 
поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, меж
ду Минздравом России и Правительством Ставропольского края в соответ
ствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Россий
ской Федерации;».

5. Абзац тридцать второй пункта 1 раздела «Характеристика основных 
мероприятий Подпрограммы» приложения 4 «Подпрограмма «Организация 
обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации» 
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране
ния» к Программе изложить в следующей редакции:

«создание центров амбулаторной онкологической помощи (далее -  
центр) на базе многопрофильных медицинских организаций: 1 центр в 
2019 году; 2 центра в 2020 году; 1 центр в 2021 году и 1 центр в 2022 году;».

6. В приложении 6 «Сведения об индикаторах достижения целей госу
дарственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохранения»



14

и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к 
Программе:

6.1. Графу 2 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«Младенческая смертность на 1 тыс. новорожденных, родившихся жи

выми, в Ставропольском крае».
6.2. В графе 2 пункта 6 слова «1 тыс. родившихся живыми» заменить 

словами «1 тыс. новорожденных, родившихся живыми,».
6.3. Пункты 16 и 17 изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящим Изменениям.
6.4. Пункт 63 признать утратившим силу.
6.5. Дополнить пунктами 651 -  654 в редакции согласно приложению 2 к 

настоящим Изменениям.
6.6. В графах 6 - 1 1  пункта 66 цифры «54,9», «60,5», «66,2», «71,8», 

«77,4» и «83,0» заменить соответственно цифрами «95,0», «95,0», «95,0», 
«95,0», «95,0» и «95,0».

6.7. Дополнить пунктом 661 в редакции согласно приложению 3 к 
настоящим Изменениям.

6.8. В графе 8 пункта 69 цифры «143,0» заменить цифрами «142,0».
6.9. Графу 2 пункта 71 изложить в следующей редакции:
«Количество созданных (замененных) новых фельдшерских, фельдшер

ско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов 
Ставропольского края с численностью населения от 100 до 2000 человек».

6.10. В пункте 73:
6.10.1. Графу 2 после слова «оснащение» дополнить словами «(доосна

щение) медицинским».
6.10.2. В графах 7 -  9 и 11 цифры «3», «3» «2» и «8» заменить соответ

ственно цифрами «2», «2», «3» и «5».
6.11. Дополнить пунктом 731 в редакции согласно приложению 4 к 

настоящим Изменениям.
6.12. В графах 10 и 11 пункта 74 знаки «-» и «-» заменить соответствен

но цифрами «1» и «1».
6.13. Дополнить пунктом 741 в редакции согласно приложению 5 к 

настоящим Изменениям.
6.14. В графах 6 и 7 пункта 75 цифры «14» и «10» заменить соответ

ственно цифрами «13» и «11».
6.15. Пункт 77 изложить в редакции согласно приложению 6 к настоя

щим Изменениям.
6.16. Пункт 96 изложить в редакции согласно приложению 7 к настоя

щим Изменениям.
6.17. Дополнить сноской «****» следующего содержания:
«****При определении значения данного индикатора достижения цели

Программы учитываются структурные подразделения медицинских органи
заций, участвующих в тиражировании новой модели, в 2019-2024 годах».



15

7. В приложении 8 «Перечень основных мероприятий подпрограмм 
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране
ния» к Программе:

7.1. В пункте 1:
7.1.1. Графу 4 абзаца первого дополнить абзацами следующего содер

жания:
«государственные унитарные предприятия (аптечные организации) 

Ставропольского края (далее -  аптечные организации);
государственное унитарное предприятие Ставропольского края «Став- 

ропольфармация» (далее -  предприятие «Ставропольфармация»)».
7.1.2. Графу 2 подпункта 1.2 изложить в следующей редакции: 
«Повышение информированности граждан по вопросам профилактики

инфекции, вызванной вирусом иммунодефицита человека (далее -  ВИЧ- 
инфекция), а также заболеваний, ассоциированных с ВИЧ-инфекцией, в том 
числе с привлечением социально ориентированных некоммерческих органи
заций».

7.1.3. Графу 2 подпункта 1.4 дополнить словами «, в соответствии с пе
речнем, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Феде
рации».

7.1.4. Подраздел «Задача «Создание эффективно функционирующей 
службы паллиативной медицинской помощи в Ставропольском крае» изло
жить в редакции согласно приложению 8 к настоящим Изменениям.

7.1.5. В графе 7 подпункта 1.15 слова «пункт 66» заменить словами 
«пункты 66 и 661».

7.1.6. В графе 7 подпункта 1.19 слова «пункт 73» заменить словами 
«пункты 73 и 73 V

7.1.7. В графе 7 подпункта 1.20 слова «пункты 67 и 74» заменить слова
ми «пункты 67, 74 и 741».

7.2. В графе 4 абзаца первого пункта 2:
7.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«аптечные организации;».
7.2.2. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«предприятие «Ставропольфармация»;».
7.3. Графу 2 подпункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«Осуществление единовременных компенсационных выплат медицин

ским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (пе
реехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 
либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек».

8. В приложении 9 «Объемы и источники финансового обеспечения 
государственной программы Ставропольского края «Развитие здравоохране
ния» к Программе:

8.1. В части I:
8.1.1. В графе 4 пункта 1 цифры «973666208» заменить цифра



16

ми «9736662,08».
8.1.2. Графу 2 подпункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«Повышение информированности граждан по вопросам профилактики

инфекции, вызванной вирусом иммунодефицита человека, а также заболева
ний, ассоциированных с ВИЧ-инфекцией, в том числе с привлечением соци
ально ориентированных некоммерческих организаций, всего».

8.1.3. Графу 2 подпункта 2.4 после слов «В и (или) С,» дополнить сло
вами «в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здраво
охранения Российской Федерации,».

8.1.4. Подпункт 2.14 изложить в редакции согласно приложению 9 
к настоящим Изменениям.

8.1.5. Дополнить подпунктами 2.141 и 2.142 в редакции согласно прило
жению 10 к настоящим Изменениям.

8.1.6. В графе 4 подпункта 2.21 цифры «51795,96» заменить цифра
ми «51765,96».

8.1.7. Графу 2 подпункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«Осуществление единовременных компенсационных выплат медицин

ским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие посел
ки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. чело
век, всего».

8.2. В части II:
8.2.1. Графу 2 подпункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«Повышение информированности граждан по вопросам профилактики

инфекции, вызванной вирусом иммунодефицита человека, а также заболева
ний, ассоциированных с ВИЧ-инфекцией, в том числе с привлечением соци
ально ориентированных некоммерческих организаций, всего».

8.2.2. Графу 2 подпункта 2.4 после слов «В и (или) С,» дополнить сло
вами «в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здраво
охранения Российской Федерации,».

8.2.3. Подпункт 2.14 изложить в редакции согласно приложению 11 
к настоящим Изменениям.

I 18.2.4. Дополнить подпунктами 2.14 и 2.14 в редакции согласно прило
жению 12 к настоящим Изменениям.

8.2.5. Графу 2 подпункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«Осуществление единовременных компенсационных выплат медицин

ским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие посел
ки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. чело
век, всего».

9. В приложении 10 «Порядок финансового обеспечения оказания вы
сокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую про
грамму обязательного медицинского страхования, медицинскими организа



17

циями государственной системы здравоохранения Ставропольского края» 
к Программе:

9.1. В пункте 1:
9.1.1. В абзаце первом слова «(далее -  высокотехнологичная медицин

ская помощь)» заменить словами «(далее соответственно -  высокотехноло
гичная медицинская помощь, субсидия)».

9.1.2. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержа
ния:

«Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения, 
заключенного между Министерством здравоохранения Российской Федера
ции и Правительством Ставропольского края, в соответствии с типовой фор
мой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации (далее -  
соглашение).».

9.2. В пункте 3 слова «(далее -  субсидии)» исключить.
9.3. Дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется 

Министерством здравоохранения Российской Федерации на основании до
стижения значения показателя результативности использования субсидии, 
установленного соглашением.

Показателем результативности использования субсидии является вы
полнение медицинскими организациями плановых объемов высокотехноло
гичной медицинской помощи, оказанной с учетом субсидии (человек).».

10. В пункте 4 приложения 11 «Перечень медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения Ставропольского края, участву
ющих в реализации ведомственной целевой программы «Развитие материаль
но-технической базы детских поликлиник и детских поликлинических отде
лений медицинских организаций на 2018-2020 годы» государственной про
граммы Ставропольского края «Развитие здравоохранения» к Программе 
слово «центральная» исключить.



«
16. Доля медицинских организаций 

государственной системы здра
воохранения Ставропольского 
края (далее -  медицинские ор
ганизации), использующих ме
дицинские информационные 
системы для организации и ока
зания медицинской помощи 
гражданам, обеспечивающих 
информационное взаимодей
ствие с единой государствен
ной информационной системой 
здравоохранения (ЕГИСЗ) в от
четном году, в общем количе
стве медицинских организаций

процентов

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 1

5__
5,0

6__
32,0

7___
68,0

8 1 9 1 10 | 11
80,0 100,0 100,0 100,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
17. Доля медицинских организа- процентов — — 17,0 62,0 69,0 100,0 100,0 100,0»

ций, обеспечивающих преем
ственность оказания медицин
ской помощи гражданам путем 
организации информационно
го взаимодействия с централи
зованными подсистемами госу
дарственных информационных 
систем в сфере здравоохране
ния Ставропольского края в от
четном году, в общем количе
стве медицинских организаций



«
651. Полнота выборки наркотиче

ских и психотропных лекар
ственных препаратов медицин
скими организациями и госу
дарственными унитарными 
предприятиями (аптечными ор
ганизациями) Ставропольского 
края в рамках заявленных по
требностей в соответствии с 
планом распределения наркоти
ческих лекарственных препара
тов и психотропных веществ

процентов 90,0

652. Уровень обеспеченности палли
ативными койками для оказания 
паллиативной медицинской по
мощи на 10 тыс. населения 
Ставропольского края

коек 0,44

к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 2

8 10 11
90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

0,53 0,65 0,74 0,74 0,74 0,74 0,74



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
653. Число амбулаторных посеще- посещений 388 405 402 402 402 402 402 402

ний с целью получения паллиа
тивной помощи врачей-специа- 
листов и среднего медицинско
го персонала любых специаль
ностей на 10 тыс. населения 
Ставропольского края

654. Доля посещений выездной па- процентов 6,8 46,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0»
тронажной службой на дому 
для оказания паллиативной ме
дицинской помощи в общем ко
личестве посещений для оказа
ния паллиативной медицинской 
помощи



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
661. Доля лиц старше трудоспособ- процентов 28,7 34,8 41,7 51,5 60,7 69,1 80,0 90,0»

ного возраста, у которых выяв
лены заболевания и патологи
ческие состояния, находящихся 
под диспансерным наблюдени
ем, в общей численности лиц 
старше трудоспособного воз
раста, у которых выявлены за
болевания и патологические со
стояния



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 4

« 3 4 5 6 7 8 9 10 11
единиц — — 107 172 102 93 92 439»73'. Количество единиц приобре

тенного медицинского обору
дования, которым оснащены 
(дооснащены) региональный 
сосудистый центр и первичные 
сосудистые отделения меди
цинских организаций, оказыва
ющих медицинскую помощь 
больным с сердечно-сосудис
тыми заболеваниями



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 5

« 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
74'. Количество единиц приобре- единиц — — 43 93 9 1 8 6»

тенного медицинского обору
дования, которым оснащены 
медицинские организации, ока
зывающие медицинскую по
мощь больным с онкологиче
скими заболеваниями



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
77. Доля медицинских организа- процентов — — 2,0 11,0 19,0 30,0 84,0 100,0»

ций, обеспечивающих доступ 
гражданам к электронным ме
дицинским документам в лич
ном кабинете пациента «Мое 
здоровье» на Едином портале 
государственных и муници
пальных услуг (функций) в от
четном году, в общем количе
стве медицинских организаций



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
96. Количество медицинских орга- единиц — — 90 94 97 97 97 97»

низаций, участвующих в созда
нии и тиражировании новой 
модели медицинской организа
ции, оказывающей первичную 
медико-санитарную помощь 
(далее -  медицинские организа
ции, участвующие в тиражиро
вании новой модели)****



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 8

1 2 3 4 5 6 7
Задача «Создание эффективно функционирующей службы паллиативной медицинской помощи в Ставропольском крае»

1.14. Оказание паллиативной 
медицинской помощи, в 
том числе детям, в рамках 
выполнения государ
ственного задания

оказание (вы
полнение) го
сударственных 
услуг (работ)

минздрав края;
медицинские
организации

2019 год 2024 год пункты 64 и 65 приложения 6 
к Программе

1.141. Обеспечение лекарствен
ными препаратами, в том 
числе для обезболивания 
лиц, нуждающихся в ока
зании паллиативной ме
дицинской помощи

предоставление 
межбюджетных 
трансфертов; 
предоставление 
субсидий на 
иные цели

минздрав края;
медицинские
организации;
предприятие
«Ставрополь-
фармация»;
аптечные
организации

2019 год 2024 год пункт 651 приложения 6 
к Программе



2

1 2 3 4 5 6 7
1.142 Обеспечение медицин

ских организаций, оказы
вающих паллиативную 
медицинскую помощь, 
медицинскими изделия
ми, в том числе для ис-

предоставление 
межбюджетных 
трансфертов; 
предоставление 
субсидий на 
иные цели

минздрав края;
медицинские
организации

2019 год 2024 год пункты 652 -  654 приложения 6 
к Программе»

пользования на дому



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 9

1 2 3 4 5 6
2.14. Оказание паллиативной медицин

ской помощи, в том числе детям, в 
рамках выполнения государствен
ного задания, всего

краевой бюджет 126647,52 126731,37 127383,36

в том числе средства краевого бюджета, 126647,52 126731,37 127383,36»
предусмотренные минздраву края



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 10

1 2 3 4 5 6
2.141. Обеспечение лекарственными препара

тами, в том числе для обезболивания 
лиц, нуждающихся в оказании паллиа
тивной медицинской помощи, всего

48377,02 48737,23 48737,23

краевой бюджет, всего 

в том числе:

48377,02 48737,23 48737,23

средства федерального бюджета, 
всего

45474,40 45813,00 45813,00

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные мин-

45474,40 45813,00 45813,00

здраву края

средства краевого бюджета, всего 2902,62 2924,23 2924,23



2

1 2 3 4 5 6
в том числе средства краевого бюд
жета, предусмотренные минздраву 
края

2902,62 2924,23 2924,23

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

— — —

в том числе средства федерального 
бюджета

— — —

2.142. Обеспечение медицинских организа
ций, оказывающих паллиативную ме
дицинскую помощь, медицинскими из
делиями, в том числе с использованием 
на дому, всего

47615,64 47971,32 47971,32

краевой бюджет, всего 

в том числе:

47615,64 47971,32 47971,32

средства федерального бюджета, 
всего

44758,70 45092,10 45092,10

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные мин-

44758,70 45092,10 45092,10

здраву края



3

1 2 3 4 5 6
средства краевого бюджета, всего 2856,94 2879,22 2879,22

в том числе средства краевого бюд
жета, предусмотренные минздраву 
края

2856,94 2879,22 2879,22

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

— — —

в том числе средства федерального — — -»
бюджета



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 11

1 2 3 7 8 9
2.14. Оказание паллиативной медицин

ской помощи, в том числе детям, в 
рамках выполнения государствен
ного задания, всего

краевой бюджет 127383,36 127383,36 127383,36

в том числе средства краевого бюджета, 127383,36 127383,36 127383,36»
предусмотренные минздраву края



к изменениям, которые вносятся 
в государственную программу 

Ставропольского края 
«Развитие здравоохранения»

Приложение 12

1 2 3 7 8 9
2.141. Обеспечение лекарственными препара

тами, в том числе для обезболивания 
лиц, нуждающихся в оказании паллиа
тивной медицинской помощи, всего

48737,23 48737,23 48737,23

краевой бюджет, всего 2924,23 2924,23 2924,23

в том числе:

средства федерального бюджета, 
всего

— — —

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные мин-

— — —

здраву края

средства краевого бюджета, всего 2924,23 2924,23 2924,23



2

1 2 3 7 8 9
в том числе средства краевого бюд
жета, предусмотренные минздраву 
края

2924,23 2924,23 2924,23

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

45813,00 45813,00 45813,00

в том числе средства федерального 
бюджета

45813,00 45813,00 45813,00

2.142. Обеспечение медицинских организа
ций, оказывающих паллиативную ме
дицинскую помощь, медицинскими из
делиями, в том числе с использованием 
на дому, всего

47971,32 47971,32 47971,32

краевой бюджет, всего 

в том числе:

2879,22 2879,22 2879,22

средства федерального бюджета, 
всего

— — —

в том числе средства федерального 
бюджета, предусмотренные мин-

— — —

здраву края



3

средства краевого бюджета, всего 2879,22
_8_____
2879,22 2879,22

в том числе средства краевого бюд
жета, предусмотренные минздраву 
края

2879,22 2879,22 2879,22

прогнозируемое поступление средств 
в краевой бюджет, всего

45092,10 45092,10 45092,10

в том числе средства федерального 
бюджета

45092,10 45092,10 45092,10»


